siæ coniunctioni illud accommodans,  
promittens etiam saluationem coniugi-<sup>1. Tim. 2.</sup>  
bus, si permanferint in fide, & sanctifica-  
tione cum sobrietate. Quamobrem, ne-  
mo Christianorum Sacramentum hoc tā  
tis testimonijs commendatum contem-  
nē dum esse putet, sed præclarè de illo sen-  
tiat, certus ex Dei verbo, quo d his poti-  
fissimū de causis à Deo fuerit vtilitatis hu-  
manæ causa constitutum.

Iustituti  
matrimo-  
nij causa.

Principiò, vt honesta castaq; viri ac  
mulieris coniunctione, seruetur & auge-<sup>1. Conser-</sup>  
atur in mundo genus humanum, imple-<sup>uatione gene-</sup>  
anturque hominibus sedes illæ cœlestes,  
è quibus olim spiritus nequam, in imum  
vñq; inferorū superbia sua sunt prolapsi.  
Quamobrem debent coniuges hoc o-<sup>Qualis esse</sup>  
peram dare, vt cùm per D E I grati-<sup>debet libe-</sup>  
am prole aucti fuerint, statim ab ipsis <sup>rorum e-</sup>  
incunabulis, suos liberos Catholicæ fi-  
dei elementis, & vero Dei timore im-  
buant: vt eorum couersatio sit cœlo  
digna, cuius obtinet di gratia in lu-  
cem sunt editi. Hoc itaque in educan-  
dis ac informandis suis liberis potissi-  
mū spectabunt parentes, vt eos in cœ-  
lo collocent; & non tantū bonorum  
faculta.

**Psal. iii.** facultatumque suarum, verùmetiam pietatis & vitæ religiosæ, hæredes relinquat,  
**Prou. 17.** vtque apud posteros viuant in filijs. Nā generatio rectorum benedicetur. Et corona senum, sunt filij eorum.

**2. Effugiū profligatæ vite.** Deinde, vt homines per hunc modū effugere possint omnem fœdam libidinem, vitamque brutis & pecudibus similem, cuius causa, de flagitiosis grauiissi-

**Gene. 8. 19.** mas pœnas Deus sumere in scripturis me-

**Rom. 7.** moratur: vtque illa procliuitas ad peccatum (qui morbus est nobis vitio corruptæ naturæ insitus) adstringatur sacramenti huius virtute. Propter fornicationem inquit Paulus, vnuſ quiſque vxore

suam habeat, & vnaquæque virum suum. Sic enim vasa in matrimonio de gentiū sancta erunt, & excludetur omnis in honeste viuendi licentia. Nunquid autem non est hæc singularis Dei gratia & benignitas, quod in matrimonio honestati cedit, quod erat extra matrimonium, maximam peccati rationem habiturum?

**Tertiū ad-iurorū ho-minis.**

**Eccle. 4.**

**Gene. 2.**

Præterea, futura erat periculosa solius hominis commoratio Cùm & scriptura dicat: Væ homini soli, si ceciderit, nō habet subleuantem. ideoque dixit Deus:

Non

Non est bonum, hominem esse solum, faciamus illi adiutorium simili ipsi. Quo Gala. 6. indicare voluit, debere coniuges ope tua iuuari quoties usus postularet, ut alter alterius onera ferret, & esset alter alteri in omnibus aduersis solatio.

Nam frater adiuuans fratrem, est veluti Prouer. 18. ciuitas munita, difficulterque funiculus Eccc. 4. hic rumpitur, tanta consolatione firmatus.

Postremò, non alia de causa iam ab 4. Nota cō ipso mundi exordio matrimonium Deus instituit, quām vt hac maris & foeminae cōiunctiōe indicaret, ac veluti dilinaret, nobis illud magnū Christi & Ecclesiæ Sacramentū, hoc est nexus illū admirabilem, quo se Christus cōiunxit Ecclesiae suæ, charitatemque illam immensam, qua eam ab initio dilexit, & in finem usque diligeret.

Hinc discant coniuges, sicut Christus vnam tantūm in terris habet Ecclesiam, pro qua seipsum tradidit, quam comparauit sibi sanguine suo, quam sanctificat, quam nutrit verbo & sacramentis, cui veluti amplissimam dotem, omne gratiarum genus impartit: Sic unusquisque

F que

iunctionis  
Christi &  
Ecclesiae.

Ephe. 5.

mutuò con-  
iuges sicut  
diligit Christus Eccle-  
siam.

Ephe. 5.

**ADMONITIO**

que vna vxore contentus esse , nec ea relinquere debet quacunq; de causa . Sicut aut Christus prouidet Ecclesiæ suæ , & sua merita cum illa communicat , sic vir cum uxore sua , communia debet habere omnia , nullus ut sit deinceps inter eos illicis verbis locus ( meum & tuum ) quibus non raro societas humana violatur .

**Matrimo-**  
**nij vinculū**

Et quemadmodum perpetua est inter Christum & Ecclesiam eius coniunctio , quæ solui nunquam potest , sic huius sacramenti virtute , alligatur vir uxori , & vicissim vxor viro , nulla ut res quamlibet molesta , quamlibet periculosa , possit hoc vinculum soluere . Nam alligata est mulier legi , quamdiu viuit vir eius .

**Rom. 7.**

Cum igitur referant coniuges quandam Officiū ma riti .

vnusquisq; maritorū hoc agere , vt vxori suæ benè præsit , vt eam alat , amet , vtq; honestatis eius curam gerat , quo possit Christo esse similis , qui dilexit Ecclesiā , & seipsum pro ea tradidit , vt eam sanctificaret , mundans illam lauacro aquæ in verbo vitæ .

**Ephes. 5.**

**Itidem**

Itidem Christiana mulier , debet Officium singulariter amare virum suum , & e- vxoris. um reuereri, debet ei obedire , quemad- Ephe. 2. Collo 3. modum Sara obediuit Abrahæ , domi- 1.Pet. 3. num illum vocans : debet illi præstare omne genus obsequij & honoris , quod posset esse Ecclesiæ similis , quæ sponsum suum Christum honorat , reuertetur , diligit , estque illi per omnia tanquam suo capiti subiecta.

Cum itaque vos ambo firmiter <sup>Quid sibi</sup> de Deo pol statueritis suscipere sanctum hoc ma- liceri debe trimonij sacramentum in timore Dei , <sup>ant coniu-</sup> volo vos omni dubitatione prorsus esse vacuos , quinimo credere , certoque persuasum habere , quod omnipotens et misericors D E V S , in hoc genere vi- tæ à vobis instituendo , impertiet vo- bis liberaliter gratiam suam , non ne- gabit viatum , & ea quæ usibus ve- stris , & rei familiari vestræ videbun- tur necessaria. Incendet quoque cor- da vestra , ut inter vos ita cōiunctos , ma- neat amor mutuus , & honestas Chris- tianis digna. Præcipue vero , solabitur vos in angustijs vestris omnibus , ditabit eti- am vos , & augebit prole grata & iucunda ,

simul concedet, ut in animorum vestrorum tranquillitate id quod reliquum est vitæ traducere, posteà verò, pleni dierum, æterna gaudia consequi possitis in cœlis.

Honestas  
coniugatis  
seruāda in  
matrimo-

Psal. 51.  
Tob. 6.

Tob. 8.

Matt. 6.  
Luc. 12.

Pietatē co-  
lāt cōiuges

Vos interea etiam atque etiam vide-  
te, ut honestatem tanti Sacramenti con-  
seruetis, utque eo pudicè casteque vtami-  
ni in timore Dei: non sicut equi & mu-  
li, quibus non est intellectus: Non sicut  
gentes quæ ignorant Deum. Nam in ta-  
les dæmonium habet potestatem, suntq;  
à gratia Dei & saluatoris nostri prorsus  
exclusi. Ergò quærите primum regnum  
Dei, & iustitiam eius: sit vobis curæ ho-  
nestas quæ decet sanctos. Videte neve-  
stra causa, nomen Dei blasphemetur, né-  
ue sacramentū hoc vel conténatur vestra  
culpa, vel male audiat inter fratres. Volo  
vos pietati operā dare, in cultu Dei assi-  
duos esse, rerū terrenarū nimiā lollicitu-  
dinē fugere, in cœlestiū verò meditatio-  
ne, & in alijs vitæ Christianæ officijs di-  
ligenter versari, ut gratiā dei fœlicitatēq;  
illī beatorū omniū, olim consequi possi-  
tis. Quā vobis cōcedat Deus trinus & v-  
nus, Pater, Filius, & Spiritus sanctus, A-  
men.

Postea

**POSTE A C O P V L E T E O S**  
**Sacerdos eo modo qui est in libro a-**  
**gendorum præscriptus: quod cùm**  
**absoluerit, sic ad sponsum**  
**verba faciet:**

**P**ræcipio tibi N. in virtute Dei & in <sup>Præcepta</sup> verbo illius, vt hanc vxorem tuā, cu<sup>danda ma-</sup>  
*iust te nunc caput & tutorem Deus esse*  
*voluit, quamq; tibi de manu sua meo mi-*  
*nisterio tradit, benè & honestè guber-* <sup>Gen. 2.</sup>  
*nes, vt eam diligas tanquam corpus tu-*  
*um, os ex oīse, carnem de carne tua, vt ei*  
*semper ad sis consilio & ope tua, vt eam*  
*nutrias & tueare ab iniurijs omnibus.*  
*Nunquam vero illam deseras, aut ab ea te*  
*seiungas quacumque tandem quatumuis*  
*graui de causa: sed ad ultimum vique vi-*  
*tæ tuæ finem, omnia cum illa æquanimi-*  
*ter perferas: Honestè erga illam te ge-* <sup>1. Pet. 3.</sup>  
*ras, ei que condescendas tanquam infir-*  
*miori vasculo, & gratiæ ac vitæ æternæ*  
*cohæredi: sicq; perpetuò illi cohabites,*  
*vt mutua vestra conuersatio semper*  
*placeat Deo, & orationes vestræ in con-*  
*spectum eius ascendant, quo maiorem*  
*tam vobis quam liberis vestris gratiam à*  
*Deo consequi possitis.*

**ADMONITIO  
FOEMINAM QVOQVE  
sicalloquatur.**

**Præcepta  
danda vxo  
ribus.**